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INKERINSUOMALAISUUS TAI MUUTTO SUOMEEN?
Mitä tarkoittaa ”inkerinsuomalaisuus”? Täs-

sä sanassa on kaksi osaa – ja minusta, kumpi-
kin ovat yhtä tärkeää. Monet meikäläiset ovat
sitä mieltä, että ennen kaikkea ollaan ”suoma-
laisia” – mutta suomensuomalaiset ovat toista
mieltä. Onko sitten tärkeämpi sana ”inkeri”? Ei
missään tapauksessa, koska ”huastamme suo-
mee”, vanhemmat  kärsivät suomalaisuudes-
taan jne. Tässä pitää ottaa huomioon, että Inke-
ri-nimi jää tähän päivään asti oudoksi meidän
suomalaisille monilla paikoilla Inkerissä. Ja sitä
enemmän: Suomessa keksitty nimi ”inkeriläiset”
kuulostaa Inkerissä huonosti eikä kelpaa  käyt-
töön muualla kuin Suomessa. Siis, sopii vain
”inkerinsuomalaiset” – eikä mikään muu nimi.

Onko sitten olemassa ”inkerinsuomalai-
suus”, vai onko tämä ehkä keksitty käsite? Se on
olemassa – ja tämä on hyvin ymmärrettävä var-
sinaisille inkerinsuomalaisille. Mikä se sitten on?
Se on helppo: suomalaisuus päässä ynnä Inke-
rin tunne. Inkerinsuomalaisuus tarkoittaa venä-
jän, kirjasuomen ja oman murteen taitoa (vaik-
kapa kehnoa taitoakin!). Inkerinsuomalaisuus
olettaa, että suomen kieli on tuttu eikä Inkerin-
maa ole vieras. Inkerinsuomalaisuus on itsetun-
to – ja enemmänkin – kansallinen itsetunto.

Tarkoittaako sitten  ”inkerinsuomalaisuus”
pelkkää alkuperää? Ei joka tapauksessa, mut-
ta  vaan silloin kun henkilö on puhdas (100
%) inkerinsuomalainen. Puoliveriset voivat
olla inkerinsuomalaisia, mutta pikemminkin
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he olisivat vain jälkeläisiä, jotka eivät ymmär-
rä, mitä  inkerinsuomalaisuus on. Toiset heis-
tä pohtivat inkerinsuomalaisten asioita, joita
eivät oikeastaan paljon ymmärrä; toisten mie-
lessä on yksi ajatus: kuinka päästä tästä maas-
ta pois. Suomi ei näytä tässä asiassa oikein
viehättävältä, mutta se sopii – koska on mah-
dollisuus muuttaa sinne.

Miten inkerinsuomalaisuus liittyy haluun
muuttaa Suomeen? Inkerinsuomalaisille on
vanhastaan ominaista Suomen ihannointi.
Syynä siihen oli – ei niin paljon Suomen saa-
vutukset, kuin valoton elämä Venäjällä. Jo en-
nen vallankumousta lähtivät inkerinsuoma-
laiset pojat Suomeen, mutta vasta 1990-luvul-
la ajatus ”maasta pois” valtasi monien mielet.
Asia tuntui selvältä: Suomi on ystävällinen,
Venäjä ei. Monien inkerinsuomalaisten mie-
lessä tuntui muutto Suomeen parhaalta ulos-
pääsöltä. Heidän vain olisi pitänyt tietää, että
ei Suomesta tule heille kotimaata, niinkuin ei
Venäjästäkään tullut. He ovat Suomessa ve-
näläisiä: heidän suomalaisuuttaan ei tunnus-
teta; heidän inkerinsuomalaisuuttaan – mikäli
se elää – ei ole Suomessa tarvis. Heistä tulee
Suomessa tavallisesti toisen luokan ihmisiä.

Oliko inkerinsuomalaisilla pakko lähteä
Suomeen? Tuskin. Oli halua – ja mahdolli-
suutta. Se on hyvin ymmärrettävä asia: ”kala
etsii syvempää, ihminen parempaa”. Mitä tar-
koittaa sitten  inkerinsuomalaisten muutto

Suomeen? Epäluottamusta Venäjää kohtaan;
sen lisäksi tyytymättömyyttä, ehkä pelkoakin.
Ei siis pakkoa – vain sielun puuska. Ovatko
”maasta muuttajat” oikeita inkerinsuomalai-
sia? Ovat – mutta inkerinsuomalaisuudella ei
ole tässä mitään merkitystä, koska se häviää
jo ensi sukupolvessa.

Suomi käy omaa linjansa, Venäjä – omaa. Suo-
melle ovat inkerinsuomalaiset ”maahan muut-
tajia”, Venäjälle – maasta lähtevät tarpeettomat
kansalaiset. On selvä, että Venäjälle ei ole tarvis
inkerinsuomalaisia – niinkuin ei ole tarvis mui-
takaan kansoja. On selvä myös se, ettei ole Suo-
mi kiinnostunut yhtään inkerinsuomalaisuu-
desta. Suomi on meille ystävällinen – mutta kun
annetaan rahaa, se tarkoittaa tiettyä ostoa.

Yleinen inkerinsuomalaisten muutto Suo-
meen tarkoittaa Inkerin kuolemaa. Voi sanoa,
että se muutto on kansamme hätää, raskaan
sairauden tapaista. Tässä ei ole selvää pettuu-
ruutta, mutta jotain paniikkipaon tapaista.
Onko inkerinsuomalaisuus siinä, jotta auttaa
tätä prosessia? – ei ollenkaan.

”Inkeri on sinussa ja minussa” – toistavat
viisaat. Hyvä on – mutta muistakaamme, että
itse  Inkerinmaa on vielä olemassa. Inkerin-
suomalaisuus elää vissiin Suomessakin – niin-
kuin Karjalassa ja Virossa – mutta ennen kaik-
kea sentään – Inkerissä.

A. Krjukov
kauko@mail.ru

÷ÂÍÓ‚¸ —‚ˇÚÓÈ ≈Í‡ÚÂËÌ˚ ‚ ÒÂÎÂÌËË —Í‚Ó-
Ëˆ˚ Ì‡ıÓ‰ËÚÒˇ ÔËÏÂÌÓ ‚ 30 ÍËÎÓÏÂÚ‡ı Í
˛„Ó-Á‡Ô‡‰Û ÓÚ —‡ÌÍÚ-œÂÚÂ·Û„‡. ŒÌ‡ ·˚Î‡ ÔÓ-
ÒÚÓÂÌ‡ ‚ 1839 „Ó‰Û ÔÓ ÔÓÂÍÚÛ ‡ıËÚÂÍÚÓ‡
¿.Ã. ¡‡ÈÍÓ‚‡, ‡ ÔÓÒÎÂ ‚ÚÓÓÈ ÏËÓ‚ÓÈ ‚ÓÈÌ˚
ÓÚ ı‡Ï‡ ÓÒÚ‡ÎËÒ¸ ÎË¯¸ ÌÂÒÛ˘ËÂ ÒÚÂÌ˚.

ÃÌÓ„Ëı ÛÒËÎËÈ ÒÚÓËÎÓ —Í‚ÓËˆÍÓÏÛ ÔËıÓ-
‰Û, ÓÒÌÓ‚‡ÌÌÓÏÛ ‚ 1640 „Ó‰Û Ë ‚ÓÁÓÊ‰ÂÌÌÓÏÛ
‚ 1990-Ï, ‚ÂÌÛÚ¸ ÒÚ‡Û˛ ˆÂÍÓ‚¸ ËÁ ÌÂ·˚ÚËˇ.

–ÂÒÚ‡‚‡ˆËˇ ı‡Ï‡ ·˚Î‡ ÔÓ‚Â‰ÂÌ‡ ÔÓ ÔÓ-
ÂÍÚÛ ‡ıËÚÂÍÚÓÓ‚ œÂÍÍ‡ Ë ”ÎÎ‡ ¬ÂÒ‡Ï‡‡ (¬‡Ì-
Ú‡‡, ‘ËÌÎˇÌ‰Ëˇ).

îÃÌÓ„ËÂ ıÓÚÂÎË, ˜ÚÓ·˚ ÒÚÂÌ˚, ÔÓÒÚ‡‰‡‚¯ËÂ
ÓÚ ÔÓÊ‡‡, ·˚ÎË Ó¯ÚÛÍ‡ÚÛÂÌ˚ Ë ÓÍ‡¯ÂÌ˚, -

Œ—¬flŸ≈Õ»≈ —†¬Œ–»÷†Œ… ÷≈–†¬»
ÒÍ‡Á‡Î ‚ Ò‚ÓÂÈ ÔÓÔÓ‚Â‰Ë Ì‡ Ô‡Á‰ÌË˜ÌÓÏ ·Ó„Ó-
ÒÎÛÊÂÌËË 8 ÓÍÚˇ·ˇ ÔÓ·ÒÚ ËÁ ‘ËÌÎˇÌ‰ËË –‡ÈÏÓ
flÎÍ‡ÌÂÌ, - ÌÓ ‡ıËÚÂÍÚÓ ÔÓÒ˜ËÚ‡Î, ˜ÚÓ ËÒÚÓ-
Ë˛ ÌÂÎ¸Áˇ ÒÍ˚‚‡Ú¸, ÌÓ Ì‡‰Ó ÔÓÍ‡Á˚‚‡Ú¸ Â∏
Ú‡ÍÓÈ, Í‡ÍÓÈ ÓÌ‡ ÂÒÚ¸...ª

œÓ ÒÎÓ‚‡Ï ÌÓ‚Ó„Ó Ì‡ÒÚÓˇÚÂÎˇ ˆÂÍ‚Ë Ë ÓÚ-
‚ÂÚÒÚ‚ÂÌÌÓ„Ó Â‰‡ÍÚÓ‡ ÊÛÌ‡Î‡ ́ ÷ÂÍÓ‚¸ »Ì-
„ËËª œ‡‚Î‡ †˚ÎÓ‚‡, ˜ÂÂÁ ÒÓı‡ÌÂÌÌ˚Â ‡Á-
Û¯ÂÌÌ˚Â ÒÚÂÌ˚ ́ ÏÓÊÌÓ ‚Ë‰ÂÚ¸ ‚ÂÎË˜ËÂ Ë Ú‡-
„Â‰Ë˛, ÔÓ¯ÎÓÂ Ë Ì‡ÒÚÓˇ˘ÂÂ ÔËıÓ‰‡ª.

œËÒÛÚÒÚ‚Ó‚‡‚¯‡ˇ Ì‡ Ô‡Á‰ÌËÍÂ ÔÂ‚˚È Á‡-
ÏÂÒÚËÚÂÎ¸ „Î‡‚˚ ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆËË √‡Ú˜ËÌÒÍÓ„Ó
ÏÛÌËˆËÔ‡Î¸ÌÓ„Ó ‡ÈÓÌ‡ ≈ÎÂÌ‡ À˛·Û¯ÍËÌ‡ ÓÚ-
ÏÂÚËÎ‡, ˜ÚÓ ÏÓÎÓ‰∏Ê¸ ÔÓÎÛ˜‡ÂÚ ÒËÎÛ ÓÚ ‚Â˚,

˜ Ú Ó · ˚
‚˚‡ÒÚË
‰ÛıÓ‚ÌÓ
Ë ÏÓ-
 ‡Î ¸ÌÓ
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‚ÓÈ.

¬ÒÂ„Ó
Ì‡ Ô‡Á‰ÌË˜ÌÓÏ ·Ó„ÓÒÎÛÊÂÌËË ÔËÒÛÚÒÚ‚Ó‚‡ÎÓ
ÓÍÓÎÓ Ú˚Òˇ˜Ë ˜ÂÎÓ‚ÂÍ - ‚Â‰¸ ÚÓÎ¸ÍÓ ˜‡¯ÂÍ ‚Ó
‚ÂÏˇ ˆÂÍÓ‚ÌÓ„Ó ÍÓÙÂ ·˚ÎÓ ËÒÔÓÎ¸ÁÓ‚‡ÌÓ ·Ó-
ÎÂÂ ‰Â‚ˇÚËÒÓÚ.

¿Ì‰ÂÈ —˚Ó‚
inkeri_ktalo@mail.ru
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√Û·‡ÌËˆÍËÈ ÔËıÓ‰
ÔÓÒÂÚËÎË ÔÓÚÓÏÍË ¬‡Ì„ÂÎˇ

Õ‡Ú‡Î¸ˇ À¸‚Ó‚Ì‡ ¡ÂˆÍ‡ˇ, ÛÓÊ-
‰ÂÌÌ‡ˇ ·‡ÓÌÂÒÒ‡ ¬‡Ì„ÂÎ¸, ‚ÌÛ˜-
Í‡ Û·ËÚÓ„Ó ‚ “ÓÓÒÓ‚Ó ·‡ÓÌ‡ √.Ã.
¬‡Ì„ÂÎˇ, Ë ‰‚ÓÂ ÂÂ Ò˚ÌÓ‚ÂÈ ÔÓÒÂ-
ÚËÎË √Û·‡ÌËˆÍËÈ ÔËıÓ‰. ŒÌË ˇ‚-
Îˇ˛ÚÒˇ ÔˇÏ˚ÏË Ó‰ÒÚ‚ÂÌÌËÍ‡ÏË
Ó‰ÌÓ„Ó ËÁ ÛÍÓ‚Ó‰ËÚÂÎÂÈ ·ÂÎÓ„Ó ‰‚Ë-
ÊÂÌËˇ „ÂÌÂ‡Î‡ ·‡ÓÌ‡ œÂÚ‡
¬‡Ì„ÂÎˇ.

–Ó‰ ¬‡Ì„ÂÎÂÈ ËÁ‚ÂÒÚÂÌ Ó‰ÒÚ‚ÓÏ
Ò √‡ÌÌË·‡ÎÓÏ, Ô‡‰Â‰ÓÏ œÛ¯ÍËÌ‡,
¿ÌÌ˚ †ÂÌ Ë ÍÌˇÁÂÈ √ÓÎËˆ˚Ì˚ı.
Õ‡Ú‡Î¸ˇ À¸‚Ó‚Ì‡ ‡ÒÒÍ‡Á‡Î‡ Ó ÊËÁ-
ÌË ÒÂÏ¸Ë ‚ †‡Ì‡‰Â Ë ‰‡Î‡ ÒÓ„Î‡ÒËÂ
Ì‡ ÔÛ·ÎËÍ‡ˆË˛ Ï‡ÚÂË‡ÎÓ‚ Ó ÒÂÏ¸Â
¬‡Ì„ÂÎÂÈ Ì‡ Ò‡ÈÚÂ √Û·‡ÌËˆÍÓ„Ó
ÔËıÓ‰‡, ÔËıÓÊ‡ÌÍÓÈ ÍÓÚÓÓ„Ó
ˇ‚ÎˇÎ‡Ò¸ Ô‡·‡·Û¯Í‡ ·‡ÓÌ‡.

œÂÒÓÌ‡Î¸Ì‡ˇ ‚˚ÒÚ‡‚Í‡
¬Î‡‰ËÏË‡ «ÂÌÓ‚‡

¬ »ÌÒÚËÚÛÚÂ ‘ËÌÎˇÌ‰ËË ‚ œÂÚÂ-
·Û„Â Ò 13 ÔÓ 30 ÌÓˇ·ˇ ÔÓıÓ‰ËÎ‡
ÔÂÒÓÌ‡Î¸Ì‡ˇ ‚˚ÒÚ‡‚Í‡ ÔÂÚÂ·Û„-
ÒÍÓ„Ó ıÛ‰ÓÊÌËÍ‡ ¬Î‡‰ËÏË‡ «Â-
ÌÓ‚‡, ˜ÎÂÌ‡ “‚Ó˜ÂÒÍÓ„Ó —Ó˛Á‡ ÏÛ-
ÁÂÈÌ˚ı ‡·ÓÚÌËÍÓ‚ Ë »ÌÒÚËÚÛÚ‡ œÂ-
ÚÂ·Û„‡, ÔÓ‰ Ì‡Á‚‡ÌËÂÏ ´œ‡Á‰ÌË˜-
Ì˚Â Ì‡ˆËÓÌ‡Î¸Ì˚Â ÍÓÒÚ˛Ï˚ Ë „Â-
‡Î¸‰ËÍ‡ ÍÓÂÌÌ˚ı ÙËÌÌÓ-Û„ÓÒÍËı
Ì‡Ó‰Ó‚ œËÌÂ‚¸ˇ. ¿‚ÚÓÒÍËÂ ‰ÓÍÛ-
ÏÂÌÚ‡Î¸Ì˚Â ËÁÓ·‡ÊÂÌËˇ ‚ ˆ‚ÂÚÌÓÈ
„‡ÙËÍÂª.

œÓÒÂÚËÚÂÎË »ÌÒÚËÚÛÚ‡ ·˚ÎË ·Î‡-
„Ó‰‡Ì˚ ıÛ‰ÓÊÌËÍÛ Á‡ ÔÂ‰ÓÒÚ‡‚-
ÎÂÌÌÛ˛ ‚ÓÁÏÓÊÌÓÒÚ¸ ÒÓ‚ÏÂÒÚËÚ¸
Ò‚ÓË Ì‡Û˜ÌÓ-ÔÓËÒÍÓ‚˚Â ËÌÚÂÂÒ˚ Ò
Û‚Ë‰ÂÌÌ˚Ï Ì‡ ‚˚ÒÚ‡‚ÍÂ - Ì‡„Îˇ‰-
ÌÓ ÔÓÍ‡ÁÌÓÈ Í‡ÒÓÚÓÈ Ì‡Ó‰ÌÓÈ
ÍÛÎ¸ÚÛ˚.

ŒÚ‡‰ÌÓ, ÚÓ, ˜ÚÓ ÒÂ‰Ë ÁËÚÂÎÂÈ
·˚ÎÓ ÏÌÓ„Ó ÒÚÛ‰ÂÌ˜ÂÒÍÓÈ ÏÓÎÓ‰∏-
ÊË, ÍÓÚÓ‡ˇ ÓÍ‡Á‡Î‡Ò¸ ‚ÂÒ¸Ï‡ Ì‡-
˜ËÚ‡ÌÌÓÈ Ë ÔÓ‰„ÓÚÓ‚ÎÂÌÌÓÈ Í ‚ÓÒ-
ÔËˇÚË˛ Û‚Ë‰ÂÌÌÓ„Ó.

¬˚ÒÚ‡‚ÍÛ ÔÓÒÂÚËÎË Ú‡ÍÊÂ Ë ÍÓ-
ÂÌÌ˚Â ËÌ„ÂÏ‡ÌÎ‡Ì‰ˆ˚, ÍÓÚÓ˚Â
Í‡Í Ì‡ ÔÂÁÂÌÚ‡ˆËË, Ú‡Í Ë ‚ ÔÓÒÎÂ-
‰Û˛˘ËÂ ‰ÌË ‡ÒÒÍ‡Á˚‚‡ÎË ıÛ‰ÓÊ-
ÌËÍÛ-ËÒÒÎÂ‰Ó‚‡ÚÂÎ˛ ÌÓ‚˚Â Í‡Â‚Â‰-
˜ÂÒÍËÂ ‰‡ÌÌ˚Â Ó ÒÚ‡ÌÂ Inkeri.

¬Î‡‰ËÏË «ÂÌÓ‚ ÏÌÓ„Ó ÎÂÚ ÔÓ-
ÏÓ„‡ÂÚ Ï‡ÎÂÌ¸ÍÓÈ ÙËÌÌÓ-Û„ÓÒÍÓÈ
ÒÚ‡ÌÂ, Ó‰ÌÓÈ ËÁ ÌÂÒÍÓÎ¸ÍËı Ì‡ ÚÂ-
ËÚÓËË –ÓÒÒËË, ‚ ÍÓÚÓÓÈ ÓÌ Ó-
‰ËÎÒˇ Ë ÊË‚∏Ú, Ò‚ÓËÏ Ú‚Ó˜ÂÒÍËÏ
ÔÓËÒÍÓÏ. ›ÚÓ ÙËÍÒ‡ˆËˇ ıÛ‰ÓÊÂ-
ÒÚ‚ÂÌÌ˚ÏË ÒÂ‰ÒÚ‚‡ÏË Ó·‡ÁˆÓ‚
‚ÌÂ¯ÌÂÈ ÍÛÎ¸ÚÛ˚ Ì‡Ó‰‡ Inkeri,
‡Á‡·ÓÚÍ‡ Ë ÒÓÁ‰‡ÌËÂ ‚ÏÂÒÚÂ Ò ıÛ-
‰ÓÊÌËÍÓÏ Ë ÔÓ˝ÚÓÏ »Ì„ÂÏ‡ÌÎ‡Ì-
‰ËË ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰ÓÏ √ÛËÌÓ‚˚Ï „Â-
·Ó‚ 35 ÔËıÓ‰Ó‚ »Ì„ÂÏ‡ÌÎ‡Ì‰ËË,
‡Á‡·ÓÚÍ‡ Ë ÒÓÁ‰‡ÌËÂ ˝Ï·ÎÂÏ Ì‡-
ˆËÓÌ‡Î¸Ì˚ı Ô‡Á‰ÌËÍÓ‚.

ƒ‡ÌÌ‡ˇ ‚˚ÒÚ‡‚Í‡ ˇ‚ÎˇÂÚÒˇ Ó˜Â-
Â‰Ì˚Ï ‚ÍÎ‡‰ÓÏ ıÛ‰ÓÊÌËÍ‡ ‚ Ì‡-
ˆËÓÌ‡Î¸ÌÓ-ÍÛÎ¸ÚÛÌÓÂ ‚ÓÁÓÊ‰ÂÌËÂ
»Ì„ÂÏ‡ÌÎˇÌ‰ËË.

Ã‡ËÌ‡ —˚Ó‚‡
ms_home@mail.ru

Ilja Menkin

Tämän vuoden Inkeri-lehden
numerossa 2 (maaliskuu) oli kirjoi-
tettu venäjän kielellä pikku kirjoi-
tus otsikolla ”Missä on isäni koti-
maa?”. Siinä oli puhetta suomalai-
sen miehen elämästä Neuvostolii-
tossa sekä hänen poikansa (Andrei
Menkinin) yrityksestä löytää suo-
malaiset juurensa. Syksyllä Mönk-
kösen tarina sai jatkoa, niin että
saamme kertoa siitä asiasta jälleen.
Andrei Menkinin avuksi oli tullut
suomalainen tutkija Timo Laakso
Helsingistä. Hänen voimin Mönk-
kösten tarina oli nostettu unholas-
ta. Nykyään Venäjän Samaran alu-
eella asuva Ilja Menkin, entinen Al-
lan Mönkkönen, sai tietää varsinai-
sen syntymäpäivänsä (ja lisäksi
syntymävuotensa), yhtaikaa koti-
maansa ja sukulaisten nimet.

Timo Laakson ansiosta tiedäm-
me, että Niilo Mönkkönen on kotoi-
sin Pohjois-Karjalasta, läheltä Joen-
suuta. Kontiolahdessa v.1903 syn-
tynyt Niilo Mönkkönen muutti
1920-luvulla työnhaussa Kotkaan.
Siellä hän tutustui Martta Matilai-
seen, joka tuli hänen vaimokseen.
Perheeseen syntyi kaksi poikaa: Al-
lan ja Esko.

Vuosi 1931 oli kohtalokas vuosi
Niilo ja Martta Mönkkösille niin-
kuin heidän lapsilleenkin. Tuolloin
oli Suomessa pula-aika ja  Niilo
Mönkkönen oli työttömänä. Kotkas-
sa löytyi kiihoittajia, jotka kuvaili-
vat Neuvostoliittoa ihannemaaksi.
Olipas silloisella Neuvostoliitolla
kaikuva maine, että siellä on työläi-
sillä koko valta ja hyvät olot. Tuon
maineen muistoksi on meille jäänyt
laulu: ”On olemass’ Venäjä, ihana
maa, kaikkein paras koko maail-
mas”. Näin Niilo Mönkkönen per-
heineen lähti illegaalisesti joulu-
kuussa 1931 mottoriveneellä Neu-
vostoliittoon.

He pääsivät Pietariin. Kuuluste-
lun (toisin sanoen, vankilan) jäl-
keen olivat Mönkköset laitettu  met-
sätöihin. Työolot olivat raskaat,
mutta pääasia oli se, että he eivät
enää olleet vapaita. Heitä siirettiin
paikasta toiseen, niinkuin karkotus-
vankeja. Yksi heidän ”työpaikkan-
sa” oli todennäköisesti Svirstroi,
sitä seurasi Magnitogorsk. Asia ta-
pahtui vuosina 1932-1934; näinä
aikoina oli vielä Neuvostoliitossa
jotakin vapautta, niin että Niilo ja
Martta saivat kirjoittaa sukulaisil-
leen Suomeen. Ne kirjeet säilyivät
Suomessa ja niistä nykyänkin tun-
tuu elon ja hädän henkeä. Mönk-
kösten osoite Magnitogiskissa oli:

NIILO MÖNKKÖSEN PERHEEN TARINA

Tukovui kombinat, barak 127, kom-
nata 16. Muistamme että Magnito-
gorsk oli silloin vasta perustettu,
eikä se ollut mikään kaupunki, vaan
iso rakennuskenttä. Raukat olivat
vielä elossa ja toivoivat pelastua.
”Me olemme nyt aivan kurjassa
asemassa että täältä olisi päästävä
pois jollain keinoin” – kirjoitti Mart-
ta sisarelleen Sandralle. He pyrki-
vät takaisin Suomeen, mutta eivät
saaneet lupaa. He ajattelivat lapsi-
aan ja pyysivät apua kotimaalta.
Suomessa Martan isä, Sakari Mati-
lainen, ryhtyi toimintaan tyttären-
sä perheen palauttamiseksi. Hän
kirjoitti ulkoasiainministeriölle
Mönkkösten perheen hädästä, ja
suomalaiset viranomaiset tekivät
nähtävästi tiedustelut, mutta eivät
muuta voineet. Neuvostoliitosta ei
ollut paluuta.

Vielä sen jälkeen, kun Sakari
Matilainen sai tiedon tyttärensä
Martan kuolemasta v.1934, hom-
masi hän lapsenlasten puolesta.
Kirjeenvaihto loppui kokonaan
v.1937. Suomessa asuneet sukulai-
set eivät saaneet tietää, että joulu-
kuussa 1937 Niilon pojat otettiin
pois isältään; heidät vietiin lasten-
kotiin Kasahstaniin. Tammikuus-
sa 1938 Niilo vangittiin; helmi-
kuussa hän oli tuomittu kuolemaan
ja maaliskuussa ammuttu. Hänen
poikansa Allan (vanhin) ja Esko
(nuorin) ei saaneet sitä tietää. Pojat
asuivat ensin yhdessä lastenkodis-
sa, mutta 2-3 vuoden kuluttua van-
hempi poika oli otettu lastenkodis-
ta opiskelemaan traktorinkuljetta-
jaksi. Sen jälkeen hän ei saanut näh-
dä veljeään, eikä saanut tietää hä-

nen kohtalosta mitään – nykypäivä-
än asti. Allan jäi eloon ja vietti elä-
mänsä Neuvostoliitossa. Poikana
hän sai neuvostopassin, jossa hänen
nimensä sai venäläisen muodon –
Ilja Menkin. Nyt hän on vanha mies,
joka muistaa kotimaataan ja vanhem-
piaan niin kuin vanhaa unta.

Sakari Matilainen kuoli Inkoos-
sa v.1951. Hänen jälkeläisiä mah-
dollisesti elää Suomessa, niin kuin
mahdolliset Niilo Mönkkösen sisar-
ten ja veljien lapset (ehkä lastenlap-
setkin). Vaikka sukulaisuutensa lie-
nee jäänyt hämärän peittoon, he
varmaankin saivat kuulla vanhem-
mistaan Niilon ja Martan lähdöstä
Neuvostoliittoon v.1931. Nyt vasta
saadaan tietää, että vähintäin yksi
Niilo Mönkkösen poika (Allan) jäi
eloon silloin ja että hän elää vielä-
kin Venäjällä.

A.K.

ÕÓ‚ÓÒÚË
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Õ‡ Ó·ÎÓÊÍÂ ÍÌË„Ë ñ Í‡ÒÓ˜-
Ì‡ˇ Ô‡ÌÓ‡Ï‡ ÓÁ∏ œËÚÍˇ‚ÂÈÚ-
ÒË Ë ’ÂÔÓˇ‚Ë.

“ÓÎ˘ËÌ‡ ÍÌË„Ë (260 ÒÚ‡ÌËˆ)
‚ÌÛ¯‡ÂÚ Ì‡‰ÂÊ‰˚ ñ ‚ ÌÂÈ ÌÂ-
ÔÂÏÂÌÌÓ ‰ÓÎÊÌÓ ·˚Ú¸ ˜ÚÓ-ÚÓ
ÌÓ‚ÓÂ Ë ÌÂËÁ‚ÂÒÚÌÓÂ Ó Ó‰Ì˚ı
ÏÂÒÚ‡ı.

œÂÂ‰ Ì‡ÏË ñ ÛÊÂ ÌÂ ÔÂ‚˚È
ÓÔ˚Ú Ì‡ÔËÒ‡ÌËˇ ÍÌË„Ë ÔÓ “ÓÍ-
ÒÓ‚Ó (‚ÚÓ‡ˇ ÔÓÔ˚ÚÍ‡ ¬.†Û‰-
ˇ‚ˆÂ‚‡; ÂÈ ÔÂ‰¯ÂÒÚ‚Ó‚‡Î‡
ÍÌËÊÍ‡ ¿.—˚Ó‚‡). ◊ÚÓ ÊÂ Û‰‡-
ÎÓÒ¸ ‡‚ÚÓÛ? ÕÂÒÓÏÌÂÌÌÓÂ ‰Ó-
ÒÚÓËÌÒÚ‚Ó ‡·ÓÚ˚ ¬.†Û‰ˇ‚ˆÂ-
‚‡ ñ ÏÌÓÊÂÒÚ‚Ó ÙÓÚÓ„‡ÙËÈ
(·ÓÎ¸¯‡ˇ ˜‡ÒÚ¸ Ëı ñ ÙÓÚÓ Ò‡-
ÏÓ„Ó ‡‚ÚÓ‡ ÍÌË„Ë). ŒÚÌÂÒ∏Ï Í
‰ÓÒÚÓËÌÒÚ‚‡Ï ÍÌË„Ë ‚˚ÒÓÍÓÂ Í‡-
˜ÂÒÚ‚Ó ÔÂ˜‡ÚË. ¬ÓÓ·˘Â, ÍÌË„‡
¬.†Û‰ˇ‚ˆÂ‚‡ ‚˚„Îˇ‰ËÚ ‚ÂÒ¸Ï‡
ÔÂÁÂÌÚ‡·ÂÎ¸ÌÓ.

ŒÁÌ‡ÍÓÏÎÂÌËÂ Ò ÚÂÍÒÚÓÏ ÍÌË-
„Ë ‚˚Á˚‚‡ÂÚ ÔÓÚË‚ÓÂ˜Ë‚˚Â
˜Û‚ÒÚ‚‡. œÂÂÎËÒÚ˚‚‡ˇ ÍÌË„Û
‚ÔÂ∏‰ Ë Ì‡Á‡‰, ÌÂÎÂ„ÍÓ ÔÓÌˇÚ¸,
Í‡Í ÓÌ‡ ÔÓÒÚÓÂÌ‡ ñ Ë Ó ˜∏Ï
ÓÌ‡ ‚ÓÓ·˘Â Ì‡ÔËÒ‡Ì‡.
◊Â„Ó Á‰ÂÒ¸ ÚÓÎ¸ÍÓ ÌÂÚ: ´¡‡ı-
ÍÓÎÎÂ„ËÛÏª (Ò.65-67), ‰‡È-ÎÂÌ‰,
·‡ÈÍ-‰ÊÓËÌ„ Ë Í‡ÌË-ÍÓÒÒ
(Ò.163), Ò‚Â‰ÂÌËˇ Ó ˇÈˆÂÌÓÒÍÓ-
ÒÚË ÒÚ‡ÛÒÓ‚ (Ò.246). ÕÂÔÓÌˇÚ-
ÌÓ, „‰Â Á‰ÂÒ¸ “ÓÍÒÓ‚Ó. ¬ÂÓˇÚ-
ÌÂÂ ‚ÒÂ„Ó, ÍÌË„‡ ¬.†Û‰ˇ‚ˆÂ‚‡
ñ Ó ÊËÚÂÎˇı “ÓÍÒÓ‚‡ ÔÓÒÎÂ‚Ó-
ÂÌÌÓ„Ó ‚ÂÏÂÌË. œÓ˜ÚË ‚Òˇ ÍÌË-
„‡ ÒÓÒÚÓËÚ ËÁ ÌÂ·ÓÎ¸¯Ëı Ó˜Â-
ÍÓ‚-˝ÒÒÂ, ÔÂÒÓÌ‡Ê‡ÏË ÍÓÚÓ˚ı
‚˚ÒÚÛÔ‡˛Ú Î˛‰Ë, ÊËÁÌ¸ ÍÓÚÓ-
˚ı ·˚Î‡ Ú‡Í ËÎË ËÌ‡˜Â Ò‚ˇÁ‡-
Ì‡ Ò “ÓÍÒÓ‚ÓÏ. —‡‚ÌËÚÂÎ¸ÌÓ
ÎÛ˜¯Â Û‰‡ÎËÒ¸ ‡‚ÚÓÛ ÔÓÚÂ-
Ú˚ ÒÓ‚ÂÏÂÌÌËÍÓ‚. ƒÓ‚ÓÂÌÌÓÂ

“ÓÍÒÓ‚Ó ÔÂ‰ÒÚ‡‚ÎÂÌÓ Í‡Í
´‰‡˜Ì‡ˇ ÏÂÒÚÌÓÒÚ¸ª (Ò.47-54);
ÔË‚Ó‰ˇÚÒˇ ÊËÁÌÂÌÌ˚Â ÍÓÎÎË-
ÁËË ËÁ‚ÂÒÚÌ˚ı ‰‡˜ÌËÍÓ‚ (Ò.99-
112). »ÌÓ„‰‡ ‚ÓÁÌËÍ‡ÂÚ Ó˘Û˘Â-
ÌËÂ, ˜ÚÓ Á‡‰‡˜ÂÈ ‡‚ÚÓ‡ ·˚ÎÓ
ÒÓ·‡Ú¸ Ë ÔÓˆËÚËÓ‚‡Ú¸ ‚ÒÂ
‚ÓÒÔÓÏËÌ‡ÌËˇ Ë ÛÔÓÏËÌ‡ÌËˇ
ÔÓ “ÓÍÒÓ‚Ó, Í‡ÍËÂ ÚÓÎ¸ÍÓ
‚ÒÚÂÚËÎËÒ¸ ‡‚ÚÓÛ.

‘ËÌÒÍ‡ˇ ÚÂÏ‡ Ï‡ÎÓÁÌ‡ÍÓÏ‡
(Ë Ó˜Â‚Ë‰ÌÓ, Ï‡ÎÓÔÓÌˇÚÌ‡) ‡‚-
ÚÓÛ. † ̃ ÂÒÚË ¬.†Û‰ˇ‚ˆÂ‚‡, ÓÌ
ÌÂ Ô˚Ú‡ÎÒˇ Â∏ Ó·ıÓ‰ËÚ¸. ¬ÂÓ-
ˇÚÌÓ, ‚ ‡ÒÔÓˇÊÂÌËË ‡‚ÚÓ‡
ÌÂ ·˚ÎÓ ‰ÓÒÚÛÔÌ˚ı ÂÏÛ ËÒÚÓ˜-
ÌËÍÓ‚, ‡ ÓÚ ‡ÒÒÍ‡Á˜ËÍÓ‚-ÙËÌ-
ÌÓ‚ ÂÏÛ ‰ÓÒÚ‡ÎËÒ¸ ‚ÒÂ„Ó ÌË˜Â-
„Ó: ÒÂÏÂÈÌ‡ˇ ÎÂ„ÂÌ‰‡ (Ò.172-178)
Ë ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚ÂÌÌ˚È Ó˜ÂÍ
(Ò.180-181). ¿‚ÚÓÛ Â‰‚‡ ËÁ‚ÂÒ-
ÚÌÓ Ó Ú‡ÍËı ÊËÚÂÎˇı “ÓÍÒÓ‚‡,
Í‡Í œ‡‡‚Ó –ˇÈÍÍÂÌÂÌ, —ËÏÓ “Ë-
„ÓÌÂÌ, ÃËÍÍÓ †‡‡Ò‡Î‡ÈÌÂÌ,
fiÓÒÓ ¡ÛÎ‡ÌÓ‚. Œ ‰ÂÔÓÚ‡ˆËË
ÙËÌÒÍÓ„Ó Ì‡ÒÂÎÂÌËˇ „Ó‚ÓËÚÒˇ
„ÎÛıÓ Ë ÍÓÓÚÍÓ (Ò.63, 176, 179-
180). ”ÔÓÏËÌ‡ÂÏ˚Â ‚ ÍÌË„Â
¬.†Û‰ˇ‚ˆÂ‚‡ ÙËÌÒÍËÂ Ù‡ÏËÎËË
Ë Ì‡Á‚‡ÌËˇ ÔÓ ·ÓÎ¸¯ÂÈ ˜‡ÒÚË
ÒËÎ¸ÌÓ ËÒÍ‡ÊÂÌ˚, Ú‡Í ̃ ÚÓ ÏÂÒ-
Ú‡ÏË ÌÂÔÓÒÚÓ ÔÓÌˇÚ¸, Ó ÍÓÏ /
˜∏Ï Â˜¸ (Ò.14, 17-22, 45-46, 50,
87, 89, 98, 145-146, 149). œÂÂ-
‚‡Ì‡ ‰‡ÊÂ Ù‡ÏËÎËˇ ÔÂÁË‰ÂÌ-
Ú‡ ‘ËÌÎˇÌ‰ËË (Ò.162). ¬ÓÓ·˘Â-
ÚÓ, ÙËÌÒÍ‡ˇ ÙÓÌÂÚËÍ‡ Ë Ô‡‚Ó-
ÔËÒ‡ÌËÂ ÌÂ Ò˜ËÚ‡˛ÚÒˇ ˜ÂÏ-ÚÓ
ÒÎÓÊÌ˚Ï. “‡Í ˜ÚÓ ÛÍ‡Á‡ÌÌ˚Â
Ó„ÂıË Ò‚Ë‰ÂÚÂÎ¸ÒÚ‚Û˛Ú Ó ÌÂ-
ÁÌ‡ÍÓÏÒÚ‚Â ‡‚ÚÓ‡ Ò ÔÂ‰ÏÂÚÓÏ.
œË‚Ó‰ËÏ˚Â ‡‚ÚÓÓÏ ´ÔÂÂ‚Ó-
‰˚ª ÔÓÁ‡˜Ì˚ı, ‚ Ó·˘ÂÏ-ÚÓ,
Ì‡Á‚‡ÌËÈ, ÌÂÒÓÒÚÓˇÚÂÎ¸Ì˚ (Ò.55,

202, 205). –ˇ‰ ÒÓ‚Â¯ÂÌÌÓ ÌÓ-
‚˚ı Ì‡Á‚‡ÌËÈ (ÔË‰ÛÏ‡ÌÌ˚ı,
Ó˜Â‚Ë‰ÌÓ, ‚ 1990-ı „Ó‰‡ı) Ó¯Ë-
·Ó˜ÌÓ ÔËÔËÒ˚‚‡ÂÚÒˇ ÙËÌÌ‡Ï
(Ò.9, 25, 205).

—ÚËÎ¸ ¬. †Û‰ˇ‚ˆÂ‚‡ ‚˚‰‡∏Ú
‚ Ì∏Ï ÔÓÙÂÒÒËÓÌ‡Î¸ÌÓ„Ó ÊÛ-
Ì‡ÎËÒÚ‡. ¬ÔÓÎÌÂ ÔËÂÏÎÂÏ˚È ‚
ÔÂÒÒÂ ́ „‡ÁÂÚÌ˚È ÒÚËÎ¸ª ‚˚„Îˇ-
‰ËÚ ‚ ÍÌË„Â ÒÛıËÏ, ÚÛ‰ÌÓ˜Ë-
Ú‡ÂÏ˚Ï.  “ÂÍÒÚ ‡‚ÚÓ‡ ËÁÓ·Ë-
ÎÛÂÚ Ó„Âı‡ÏË ÒËÌÚ‡ÍÒËÒ‡ (ÔÓ-
˜ÚË Ì‡ Í‡Ê‰ÓÈ ÒÚ‡ÌËˆÂ) Ë Ì‡-
ÔÓÏËÌ‡ÂÚ ÏÂÒÚ‡ÏË  ÍÓÌÒÔÂÍÚ
ËÎË ˜ÂÌÓ‚ËÍ. —ÓÁ‰‡∏ÚÒˇ ‚ÔÂ-
˜‡ÚÎÂÌËÂ, ˜ÚÓ ‡‚ÚÓÛ ÌÂ ı‚‡ÚË-
ÎÓ ‚ÂÏÂÌË ËÎË ÚÂÔÂÌËˇ ÔË-
‚ÂÒÚË ‚ ÔÓˇ‰ÓÍ Ò‚ÓÈ ÚÂÍÒÚ.

†ÌË„‡ ¬. †Û‰ˇ‚ˆÂ‚‡ ñ ˝ÚÓ
ÌË ‚ Í‡ÍÓÈ ÏÂÂ ÌÂ ËÒÒÎÂ‰Ó‚‡-
ÌËÂ. »ÒÚÓËË “ÓÍÒÓ‚‡ ñ ÓÚ ÎÂ‰-
ÌËÍÓ‚Ó„Ó ÔÂËÓ‰‡ Ë ‰Ó ÍÓÎÎÂÍ-
ÚË‚ËÁ‡ˆËË ñ Û‰ÂÎÂÌÓ 5 ÒÚ‡-
ÌËˆ (Ò.9 ñ 14). ÃÓÊÌÓ ÔÓÌˇÚ¸,
˜ÚÓ ËÒÚÓËˇ ÌÂ ÓÒÓ·Ó ËÌÚÂÂ-
ÒÛÂÚ ‡‚ÚÓ‡. ÕÂÍËÚË˜ÌÓÂ ÓÚ-
ÌÓ¯ÂÌËÂ ‡‚ÚÓ‡ Í ËÒÚÓ˜ÌËÍ‡Ï
Ë ÒÓÓ·˘ÂÌËˇÏ (‡ÒÔÓÒÚ‡Ìˇ‚-
¯ËıÒˇ, ÔÓıÓÊÂ, Í‡ÍËÏË-ÚÓ ̄ ÛÚ-
ÌËÍ‡ÏË) ÔË‚ÂÎÓ Í  ÔÓÔ‡‰‡ÌË˛
‚ ÍÌË„Û ÒÓ‚Â¯ÂÌÌÓ Ù‡ÌÚ‡Ò-
ÚË˜ÂÒÍÓÈ ËÌÙÓÏ‡ˆËË (Ò.9-10,
21, 62, 182, 204-205, 207, 227).
√Î‡‚Ì˚Ï ÌÂ‰ÓÒÚ‡ÚÍÓÏ ÍÌË„Ë
ÒÎÂ‰ÛÂÚ ÔËÁÌ‡Ú¸ ÓÚÒÛÚÒÚ‚ËÂ
Â‰‡ÍÚÛ˚.

œÓ‰‚Â‰∏Ï ËÚÓ„Ë. ¬ ‡ÍÚË‚Â ‡‚-
ÚÓ‡ ñ Ó„ÓÏÌÓÂ ÍÓÎË˜ÂÒÚ‚Ó Ò‚Â-
‰ÂÌËÈ Ó ‡ÁÌ˚ı ÒÚÓÓÌ‡ı ÊËÁ-
ÌË ÔÓÒÎÂ‚ÓÂÌÌÓ„Ó “ÓÍÒÓ‚‡. ◊ÚÓ
Í‡Ò‡ÂÚÒˇ ÙËÌÒÍÓ„Ó “ÓÍÒÓ‚‡ ñ ÚÓ
Ó˜Â‚Ë‰ÌÓ, Â„Ó ËÒÚÓËˇ Â˘∏ ÌÂ
Ì‡ÔËÒ‡Ì‡.

†ÛË ”ÍÍÓ

ÕÓ‚‡ˇ ÍÌË„‡:
¬Î‡‰ËÏË †Û‰ˇ‚ˆÂ‚. œŒ—®ÀŒ† Õ¿ “Œ†—Œ¬—†»’ ¬¤—Œ“¿’.
—‡ÌÍÚ-œÂÚÂ·Û„, ́ –ÂÌÓÏÂª, 2006.

¬ˇ˜ÂÒÎ‡‚ ÃËÁËÌ. †”À‹“Œ¬¤≈ †¿ÃÕ»
» —¿†–¿À‹Õ¤≈ Ã≈—“¿ À≈Õ»Õ√–¿ƒ—†Œ… Œ¡À¿—“»
—‡ÌÍÚ-œÂÚÂ·Û„, 2006. 167 ÒÚ. “Ë‡Ê 200 ˝ÍÁÂÏÔÎˇÓ‚

†ÛÎ¸ÚÓ‚˚Â Í‡ÏÌË ñ Ó‰ÌÓ ËÁ
Ò‚Ë‰ÂÚÂÎ¸ÒÚ‚ ‰ÂˇÚÂÎ¸ÌÓÒÚË ‰Â‚-
ÌËı Î˛‰ÂÈ, ÔÓËÒıÓ‰Ë‚¯ÂÈ Á‡‰ÓÎ-
„Ó ‰Ó Ì‡˜‡Î‡ ÔËÒ¸ÏÂÌÌÓÈ ËÒÚÓ-
ËË. ›ÚÓ ÊË‚˚Â Ò‚Ë‰ÂÚÂÎË ÏËÌÛ‚-
¯Ëı ‚ÂÏ∏Ì Ë Ì‡Ó‰Ó‚. »ı ÏÌÓ-
„Ó ñ ‡ ‚ÓÁÏÓÊÌÓ, Ëı „Ó‡Á‰Ó ·ÓÎ¸-
¯Â, ̃ ÂÏ Ï˚ ÏÓÊÂÏ ÒÂ·Â ÔÂ‰ÒÚ‡-
‚ËÚ¸. ÃÌÓ„ËÂ ËÁ ÌËı ÒÓı‡ÌËÎËÒ¸
ÔÓ ÒÂÈ ‰ÂÌ¸, ÌÂ ÔË‚ÎÂÍ‡ˇ Í ÒÂ·Â
ÓÒÓ·ÂÌÌÓ„Ó ‚ÌËÏ‡ÌËˇ. † ÒÓÊ‡-
ÎÂÌË ,̨ ‰Ó Ì‡ÒÚÓˇ˘Â„Ó ‚ÂÏÂÌË ‡-
ıÂÓÎÓ„Ë˜ÂÒÍ‡ˇ Ì‡ÛÍ‡ ÌÂ Ê‡ÎÓ‚‡-
Î‡ ‚ÌËÏ‡ÌËÂÏ ÍÛÎ¸ÚÓ‚˚Â Í‡ÏÌË

‚ Ì‡¯Ëı Í‡ˇı. “‡Í ˜ÚÓ ¬.ÃËÁË-
Ì‡ ÏÓÊÌÓ ÒÏÂÎÓ ÔË˜ËÒÎËÚ¸ Í
ÔËÓÌÂ‡Ï-ÔÂ‚ÓÔÓıÓ‰ˆ‡Ï ‡ıÂ-
ÓÎÓ„ËË ÏÂ„‡ÎËÚÓ‚ (= ´·ÓÎ¸¯Ëı
ÍÛÎ¸ÚÓ‚˚ı Í‡ÏÌÂÈª) ÀÂÌËÌ„‡‰-
ÒÍÓÈ Ó·Î‡ÒÚË.

—ÚÓ„Ó „Ó‚Óˇ, Í ÙËÌÒÍÓÈ »Ì-
„ÂÏ‡ÌÎ‡Ì‰ËË ÓÚÌÓÒËÚÒˇ ÚÓÎ¸ÍÓ
Ó‰ËÌ ËÁ Ó·˙ÂÍÚÓ‚, ËÒÒÎÂ‰Ó‚‡ÌÌ˚ı
‡‚ÚÓÓÏ ÍÌË„Ë (Suurkivi, ÓÌ ÊÂ
¡ÂÒÓ‚ Í‡ÏÂÌ¸, ‚·ÎËÁË ‰ÂÂ‚ÌË
—ÂÎ¸ˆÓ, ¬ÓÎÓÒÓ‚ÒÍËÈ ‡ÈÓÌ). œÓ-
˜ËÂ Ó·˙ÂÍÚ˚ ‡ÒÔÓÎÓÊÂÌ˚ ·ÓÎ¸-
¯ÂÈ ̃ ‡ÒÚ¸˛ Ì‡ ÚÂËÚÓËˇı, ÔË-

MUUTEN...
Toksova:
tutustuminen historiaan

22. lokakuuta  Inkeri-lehden
toimittaja Antti Pyykkönen piti
Toksovan seurakuntatalossa lu-
ennon Toksovan seurakunnan
historiasta. Kertoja kosketteli
pääpiirtein  kirkkoherrojen elä-
mänkertoja. Luennon jälkeen pi-
dettiin ekskursio, jonka aikana
surakuntalaiset kävivät  vanhan
hautausmaan paikalla ja entisen
Kuivaisten kansallisen piirin
(1927-36) johtajan Jooseppi Pu-
lanovan haudalla. Tutustumis-
retki päättyi Pontuksenmäellä,
josta avautuu leveä näköälä su-
mun kietomalle Kaukolan järvel-
le. Siellä Antti Pyykkönen muis-
tutti kuulijoille, että juuri Pon-
tuksenmäellä aikoivat v. 1919
Pohjois-Inkerin  kapinalliset
nostaa Inkerin lipun, ja että juu-
ri 22. lokakuuta Pohjois-Inkerin
rykmentti alkoi viimeisen hyök-
käyksensä.

Antti Mustaoja

Ì‡‰ÎÂÊ‡‚¯Ëı ‰Ó 1940 „Ó‰‡ ‘ËÌ-
ÎˇÌ‰ËË. Õ‡Ï, ÍÓÌÂ˜ÌÓ, ËÌÚÂÂÒ-
Ì‡ ‚Òˇ ÍÌË„‡ ñ ÔÓÒÍÓÎ¸ÍÛ ÔÓÌˇÚ-
ÌÓ, ˜ÚÓ Â˜¸ Ë‰∏Ú „Î‡‚Ì˚Ï Ó·‡-
ÁÓÏ Ó ÙËÌÒÍËı ‰Â‚ÌÓÒÚˇı.

Œ·˙ÂÍÚ˚, Ó·ÒÎÂ‰Ó‚‡ÌÌ˚Â ‡‚ÚÓ-
ÓÏ ÍÌË„Ë, ÌÂ ·˚ÎË ‰Ó ÒËı ÔÓ
ËÁ‚ÂÒÚÌ˚ ‡ıÂÓÎÓ„ËË. Œ‰ÌË ÙË„Û-
ËÓ‚‡ÎË, ‚ÓÁÏÓÊÌÓ, ‚ ÌÂËÁ‚ÂÒÚ-
Ì˚ı Ì‡Ï ÏÂÒÚÌ˚ı ÎÂ„ÂÌ‰‡ı ñ Û¯Â‰-
¯Ëı ÓÚ Ì‡Ò ‚ÏÂÒÚÂ Ò ÙËÌÒÍËÏ Ì‡-
ÒÂÎÂÌËÂÏ (√Ó„Î‡Ì‰, ÓÒÚÓ‚‡ ¬˚-
·Ó„ÒÍÓ„Ó Á‡ÎË‚‡, —Û‚‡ÌÚÓ).
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MassMedia News:
ÔË„Î‡¯ÂÌËÂ Í ÒÓÚÛ‰ÌË˜ÂÒÚ‚Û

”‚‡Ê‡ÂÏ˚Â „ÓÒÔÓ‰‡! Õ‡ ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌÓ-ÌÓ‚ÓÒÚÌÓÏ
ÔÓÚ‡ÎÂ  ´Ã‡ÒÒÃÂ‰Ë‡ª ¬˚ ÏÓÊÂÚÂ ÔÓÁÌ‡ÍÓÏËÚ¸Òˇ Ò ÔÓÒÎÂ‰ÌËÏË ÌÓ‚ÓÒÚˇ-
ÏË ÔÓÎËÚËÍË, ·ËÁÌÂÒ‡, Ò‚ÂÚÒÍÓÈ ÊËÁÌË, ÒÔÓÚ‡, ÏÂ‰ËˆËÌ˚.

Õ‡ Ò‡ÈÚÂ  ‡ÁÏÂ˘ÂÌ˚ Í‡Í ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÌ˚Â ˝ÍÒÍÎ˛ÁË‚Ì˚Â Ï‡ÚÂË‡Î˚, Ú‡Í Ë
Ï‡ÚÂË‡Î˚ ‚Â‰Û˘Ëı »ÌÚÂÌÂÚ-—Ã», ÒÓ ÏÌÓ„ËÏË ËÁ ÍÓÚÓ˚ı Ì‡Ò Ò‚ˇÁ˚‚‡-
˛Ú Ô‡ÚÌÂÒÍËÂ ÓÚÌÓ¯ÂÌËˇ.

ŒÒÓ·ÂÌÌÓÒÚ¸ Ì‡¯Â„Ó ÂÒÛÒ‡ ñ  ÂÊÂ‰ÌÂ‚Ì˚È Ó·ÁÓ ÔÛ·ÎËÍ‡ˆËÈ —Ã»
–ÓÒÒËË, ‘ËÌÎˇÌ‰ËË, ÿ‚ÂˆËË, œË·‡ÎÚËÍË.

œÓÒÂÚË‚ Ì‡¯ Ò‡ÈÚ, ¬˚ ÒÏÓÊÂÚÂ  Ú‡ÍÊÂ ÓÁÌ‡ÍÓÏËÚ¸Òˇ Ò ÂÍÎ‡ÏÌ˚ÏË
ÛÒÎÛ„‡ÏË, ÔÂ‰Î‡„‡ÂÏ˚ÏË ‡„ÂÌÚÒÚ‚ÓÏ ´Ã‡ÒÒÃÂ‰Ë‡ª  -  ÍÓÏÔ‡ÌËÂÈ,  Á‡ÌË-
Ï‡˛˘ÂÈ Ú‚Â‰˚Â ÎË‰ËÛ˛˘ËÂ ÔÓÁËˆËË ‚ ÂÍÎ‡ÏÌÓÏ ·ËÁÌÂÒÂ.

Õ‡¯ ‡‰ÂÒ: www.mmnews.ru

¬ˇ˜ÂÒÎ‡‚ ÃËÁËÌ. †”À‹“Œ¬¤≈ †¿ÃÕ»
» —¿†–¿À‹Õ¤≈ Ã≈—“¿ À≈Õ»Õ√–¿ƒ—†Œ… Œ¡À¿—“»
—‡ÌÍÚ-œÂÚÂ·Û„, 2006. 167 ÒÚ. “Ë‡Ê 200 ˝ÍÁÂÏÔÎˇÓ‚

ƒÛ„ËÂ ÔËÓ·ÂÎË ÒÂÌÒ‡ˆËÓÌ-
ÌÛ˛ ËÁ‚ÂÒÚÌÓÒÚ¸ ‚ ÔÓÒÎÂ‰ÌËÂ
„Ó‰˚ (¬ÛÓÍÒ‡, —ÛÓÚÌËÂÏË). ›ÌÂ-
„Ëˇ ‡‚ÚÓ‡ Ë Â„Ó Ì‡·Î˛‰‡ÚÂÎ¸-
ÌÓÒÚ¸ ÌÂ ÏÓ„ÛÚ ÌÂ ‚˚Á‚‡Ú¸ ‚ÓÒ-
ıË˘ÂÌËˇ. †ËÚË˜ÌÓÒÚ¸ ‚ ÓÚÌÓ¯Â-
ÌËË ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÌ˚ı Ì‡·Î˛‰ÂÌËÈ Ë
Ò‰ÂÊ‡ÌÌÓÒÚ¸ ‚ ‚˚‚Ó‰‡ı Ó·Ì‡-
ÛÊË‚‡ÂÚ ‚ Ì∏Ï Ì‡ÒÚÓˇ˘Â„Ó ËÒ-
ÒÎÂ‰Ó‚‡ÚÂÎˇ. ¬˚ÒÓÍËÈ ÛÓ‚ÂÌ¸
ËÁÎÓÊÂÌËˇ Ï‡ÚÂË‡Î‡ ‡‚ÚÓÓÏ ÌÂ
ÔÓÁ‚ÓÎˇÂÚ ÒÓÏÌÂ‚‡Ú¸Òˇ ‚ ‰ÓÒÚÓ-
‚ÂÌÓÒÚË ÔË‚Ó‰ËÏÓÈ ËÌÙÓÏ‡-
ˆËË. œË‚Ó‰ËÏ˚Â ÒÓÓ·˘ÂÌËˇ (‚

ÚÓÏ ̃ ËÒÎÂ Ë ÌÂ ‚ÔÓÎÌÂ ‰ÓÒÚÓ‚Â-
Ì˚Â) ËÏÂ˛Ú ÒÒ˚ÎÍË Ì‡ ËÒÚÓ˜ÌËÍ.
†ÌË„‡ ÒÓ‰ÂÊËÚ ÏÌÓÊÂÒÚ‚Ó ËÎ-
Î˛ÒÚ‡ˆËÈ (ÙÓÚÓ ‡‚ÚÓ‡), „ÎÓÒ-
Ò‡ËÈ, ·Ë·ÎËÓ„‡ÙË˛.

—ÚËÎ¸ ¬. ÃËÁËÌ‡ Û‰Ë‚ËÚÂÎ¸-
Ì˚Ï Ó·‡ÁÓÏ ÒÓ˜ÂÚ‡ÂÚ ÒÚÓ„ÓÒÚ¸
(‰‡ÊÂ Î‡ÍÓÌËÁÏ) Ë ·ÂÎÎÂÚËÒ-
ÚË˜ÌÓÒÚ¸. ÕË˜Â„Ó ÎË¯ÌÂ„Ó ñ Ë
‚ÏÂÒÚÂ Ò ÚÂÏ, ˜ËÚ‡ÂÚÒˇ Û‚ÎÂÍ‡-
ÚÂÎ¸ÌÓ Ë ÎÂ„ÍÓ. ¬ÓÚ ÔËÏÂ ·ÎÂ-
ÒÚˇ˘Â„Ó ‚Î‡‰ÂÌËˇ ÎËÚÂ‡ÚÛÌ˚Ï
ÒÎÓ‚ÓÏ (ÔÓ‚Ó‰ ‰Îˇ Á‡‚ËÒÚË ÏÌÓ-
„Ëı Ì‡Û˜Ì˚ı ÏÛÊÂÈ Ë ‰‡Ï).

´” ÍÓ„Ó ÌÂÚ ÁÌ‡ÌËÈ, ÚÓÚ ÌÂ
Á‡ÏÂÚËÚ Ë Ù‡ÍÚÓ‚ª. ŒÚÍ˚ÚËˇ,
Ò‰ÂÎ‡ÌÌ˚Â ‡‚ÚÓÓÏ ÍÌË„Ë, ÒÚ‡-
ÎË ‚ÓÁÏÓÊÌ˚ÏË ·Î‡„Ó‰‡ˇ Â„Ó
‡ÍÚË‚ÌÓÒÚË, Ì‡·Î˛‰‡ÚÂÎ¸ÌÓÒÚË ñ
Ë Ó˜ÂÌ¸ ‰‡ÊÂ ÌÂÔÎÓıÓÈ ÔÓ‰„Ó-
ÚÓ‚ÍÂ. ‘ËÌÒÍ‡ˇ ÙËÎÓÎÓ„Ëˇ ÌÂ
ˇ‚ÎˇÂÚÒˇ ÔÂ‰ÏÂÚÓÏ ‡‚ÚÓ‡ ñ Ë
‚ ÚÓ ÊÂ ‚ÂÏˇ ÓÌ ̃ Û‚ÒÚ‚ÛÂÚ ÒÂ·ˇ
‚ ÌÂÈ ‚ÔÓÎÌÂ Û‚ÂÂÌÌÓ: Â„Ó ̋ ÚË-
ÏÓÎÓ„ËË ‚ ·ÓÎ¸¯ËÌÒÚ‚Â ÔËÂÏ-
ÎÂÏ˚, Ó·‡˘ÂÌËÂ Ò ÚÓÔÓÌËÏ‡ÏË
·ÂÂÊÌÓÂ (ÔÓ˜ÚË ÌÂÚ ËÒÍ‡ÊÂÌËÈ
Ë ÓÔÂ˜‡ÚÓÍ). Œ·Ì‡ÛÊÂÌÌ˚Â ÌÂ-

ÚÓ˜ÌÓÒÚË ‚ ÓÚÌÓ¯ÂÌËË ÙËÌÒÍÓÈ
»Ì„ÂÏ‡ÌÎ‡Ì‰ËË Â‰ËÌË˜Ì˚ Ë
Ï‡ÎÓÒÛ˘ÂÒÚ‚ÂÌÌ˚.

œÓÊÂÎ‡ÂÏ ‡‚ÚÓÛ ÛÒÔÂıÓ‚ ‚
‰‡Î¸ÌÂÈ¯ÂÈ ‡·ÓÚÂ, ‡ ÒÂ·ˇ ÔÓ-
Á‰‡‚ËÏ Ò ÓÚÎË˜ÌÓÈ ÍÌË„ÓÈ, Ò‚Â-
ÊËÏË Ë‰ÂˇÏË Ë ÓÚÍ˚ÚËˇÏË.
œËÓ·ÂÒÚË ÍÌË„Û (Â˘∏ ÔÓÍ‡)
‚ÓÁÏÓÊÌÓ ‚ Ï‡„‡ÁËÌ‡ı „ÛÏ‡ÌË-
Ú‡ÌÓÈ ÍÌË„Ë: ´ÀÂÚÌËÈ Ò‡‰ª
(¡ÓÎ¸¯ÓÈ ÔÓÒÔÂÍÚ œ.—. 82, ‚Ó
‰‚ÓÂ), ´–ÓÁ‡ ÏË‡ª Ë ‰Û„Ëı.
—ÚÓËÚ 200 Û·ÎÂÈ.

¿. †˛ÍÓ‚

Käydessäni eräässä inkerin-
suomalaisessa talossa, huoma-
sin lattialla, polttopuun vieres-
sä, pientä paperipalaa. Se oli
kellahtunut pätkä vanhaa leh-
teä. Myöhemmin kotona luin
vaivoin runon, joka näytti mi-
nulle hauskalta. Paperi oli niin
huonossa kunnossa, että mi-
nun oli pitinyt miettiä runon
sanat loppuun asti. Runon lop-
puosa oli poissa; siis tekijän
nimi puuttuu.

A.K.

KOIRA
älä katso koirassilmiin
jottei puretuksi tulla
jos ko koira siull sattuu
katso vasta itseest ettee
käy vasta ommaa tietä
nii ei koira sinnuu pure

jos ko kerran vastaa sattuu
kahen jalan ihmiskoira
älä katso peon silmiin
jottei ei peto sinnuu huomas
katso jalkojasi alle
käy ettee vahvain harvain
nii petokii kulkee ohi

jos ko näet – harma menta
seisoo tiel katsomassa
älä katso mennan silmiin
kulke rohkeasti ohi

jos vaa katsot mennan silmiin
menta ottaa siut kiinni
mentolahe viemähä

älä katso toisen naista
älä ruoki turhii toivoi
älä katso naisen silmiin
 jos ko näet sorjan naisen
katso yläpuolelle
tekeyty sokeaksi
aatoksiisi vaipuneeksi

jospa oisit poikamies
saisit katsoa tyttölöitä
katso ehkä tytön silmiin

jos ko katsot tytön silmiin
nii katso kiihkeästi
ole heti hymyilevä
laske leikkii, tee pilaa
kerro hauskoi juttuloita
tekeyty päättäväksi
pyrki kottii saatamaha
jätä pelot, pela erä
uskallus on palkittava
uhmalla on arvo suuri

ootha opetettu poika
jaksatha nyt leikkii pittää
saitha oppii naisten taitoi

Hyvä lukija! Jos tuntisit tämän ru-
non vaiko tiedät, kuka on sen tekijä,
niin antaisitko tietää INKERI-leh-
den toimituskuntaan.

À˛·Ó‚¸ (ÀÂÏÔË) †‡ÁÓ‚‡ ñ
‰Ó˜¸ ËÁ‚ÂÒÚÌÓ„Ó ËÌ„ÂÏ‡ÌÎ‡Ì‰Ò-
ÍÓ„Ó Ô‡ÒÚÓ‡ ¬ËÍÚÓ‡ √ÓÎÓ‚ËÌ‡,
Ì˚ÌÂ ÔÓÍÓÈÌÓ„Ó. ∆Ë‚ÂÚ ‚ †‡Ò-
ÌÓÏ —ÂÎÂ. œÓ Ó·‡ÁÓ‚‡ÌË˛ ËÌÊÂ-
ÌÂ-Ï‡ÚÂÏ‡ÚËÍ Ë ÔÓ„‡ÏÏËÒÚ.

‘ËÌÒÍËÈ ̌ Á˚Í ËÁÛ˜‡Î‡ Ì‡ ÍÛ-
Ò‡ı ‚ ´»ÌÍÂËÌ ÀËËÚÚÓª, ‡ Ú‡Í-
ÊÂ Û √ÂÚ˚ ¿Ì‰ÂÂ‚Ì˚ †‡Ë. œË-
¯ÂÚ ÒÚËıË. œÂÂ‚Ó‰ËÚ Ò ÙËÌÒÍÓ„Ó
ˇÁ˚Í‡ ‚ ÒÚËıÓÚ‚ÓÌÓÈ ÙÓÏÂ.

œ¿œ≈

œÂÍ‡ÒÌ˚Â Á‚ÛÍË Ó„‡Ì‡Ö
—ÎÂÁ‡ ·ÂÊËÚ ÔÓ ˘ÂÍÂ.
«‰ÂÒ¸ ÌÂÚ Ë ÎÊË, Ë Ó·Ï‡Ì‡.
—ËÊÛ Ì‡ ÒÍ‡ÏÂÈÍÂ ‚ ÚÓÒÍÂ.

—ËÊÛ Ë ÓÚˆ‡ ‚ÒÔÓÏËÌ‡˛.
†Ó„‰‡-ÚÓ Á‰ÂÒ¸ ÓÌ ÒÎÛÊËÎ.
†ÓÌÂ˜ÌÓ, ˇ ÔÓÌËÏ‡˛,
†‡Í ‰ÂÎÓ Ò‚ÓÂ ÓÌ Î˛·ËÎ.

ÕÂ ÒÏÓ„ ÔÂÂÊËÚ¸ ‡ÁÎÛÍË
— ‰ÂÎÓÏ ‚ÒÂÈ ÊËÁÌË Ò‚ÓÂÈ.
“ÂÁ‡ÎË ‰Û¯Â‚Ì˚Â ÏÛÍË.
ƒÛÏ‡Î Ó ÍËıÂ Ò‚ÓÂÈ.

œÂÍ‡ÒÌ˚Â Á‚ÛÍË Ó„‡Ì‡Ö
—ÎÂÁ‡ ·ÂÊËÚ ÔÓ ˘ÂÍÂ.
«‰ÂÒ¸ ÌÂÚ Ë ÎÊË, Ë Ó·Ï‡Ì‡.
—ËÊÛ  Ì‡ ÒÍ‡ÏÂÈÍÂ ‚ ÚÓÒÍÂ.

√Œ–¿ “””“¿–»

¬Ë‰ÌÂÂÚÒˇ ÍËı‡ ‚‰‡ÎË,
Õ‡ ‚˚ÒÓÍÓÈ „ÓÂ ÒÚÓËÚ.
¿ ‚ÓÍÛ„ Ì‡Ó‰ ÚÓÈ ÁÂÏÎË
— ‰‡‚ÌËı ‚ÂÏÂÌ ÎÂÊËÚ.

ƒ‚ÓÂ ‰ÂÚÂÈ ÔË¯ÎË
Õ‡‚ÂÒÚËÚ¸ Ó‰ÌÛ˛ Ï‡Ú¸.
ÃÓ„ËÎÛ ÂÂ Ì‡¯ÎË,
≈Â ÌÂÎ¸Áˇ ÌÂ ÛÁÌ‡Ú¸.

–Â·ÂÌÓÍ Ì‡˜‡Î ÚˇÒÚË

†ÂÒÚ ÒÚÓÎ¸ Ó‰ÌÓÈ ÂÏÛ.
ÕÓ Ï‡ÏÛ ÛÊÂ ÌÂ ÒÔ‡ÒÚË.
ŒÌ‡ ÌÂ ÓÚ‚ÂÚËÚ ÂÏÛ.
´Ã‡Ï‡, ÔÓÒÌËÒ¸, ˝ÚÓ Ï˚!ª:
¬ ÓÚ˜‡ˇÌËË ÍÂÒÚ ÚˇÒÂÚ.
ÕÓ Ï‡Ï‡ ÌÂ ÒÎ˚¯ËÚ, Û‚˚,
Ã‡Ï‡ ÛÊÂ ÌÂ ‚ÒÚ‡ÂÚ.

Ã‡Ú¸ ÎË¯¸ ÒÏÓÚËÚ Ò ÌÂ·ÂÒ
Õ‡ Î˛·ËÏ˚ı ‰ÂÚÂÈ Ò‚ÓËı.
ÕÂÚ Ì‡ Ò‚ÂÚÂ ˜Û‰ÂÒ,
Ã˚ ÚÓÎ¸ÍÓ ÏÂ˜Ú‡ÂÏ Ó ÌËı.

ÕÓ Ï‡Ï‡ ·Û‰ÂÚ ‚ÒÂ„‰‡
— ÌÂ·ÂÒ Á‡ ÌËÏË ÒÎÂ‰ËÚ¸.
ÕÓ Ï‡Ï‡ ·Û‰ÂÚ ‚ÒÂ„‰‡,
†‡Í ‡Ì„ÂÎ ‰ÂÚÂÈ ı‡ÌËÚ¸.

†Ëı‡ ÒÂÈ˜‡Ò ÌÂ ÒÚÓËÚ,
ÕÂÚ Ë ÍÂÒÚÓ‚ ‚ÓÍÛ„.
ÕÓ ̋ Ú‡ „Ó‡ ı‡ÌËÚ
œ‡ÏˇÚ¸ Ó ÔÂ‰Í‡ı, ÏÓÈ ‰Û„.

ÀÂÏÔË  †‡ÁÓ‚‡ - √ÓÎÓ‚ËÌ‡

¬ ˝ÚÓÏ ÒÚËıÓÚ‚ÓÂÌËË Ï˚ ÔÂÂ-
ÌÓÒËÏÒˇ ‚ Ì‡˜‡ÎÓ 1930-ı „Ó‰Ó‚. Õ‡
„ÓÂ “ÛÛÚ‡Ë (†Ëı„ÓÙ) Ì‡ıÓ‰Ë-
Î‡Ò¸ ·ÓÎ¸¯‡ˇ Î˛ÚÂ‡ÌÒÍ‡ˇ ̂ ÂÍÓ‚¸
1836 „Ó‰‡ ÔÓÒÚÓÈÍË, ‡ÒÒ˜ËÚ‡ÌÌ‡ˇ
Ì‡ 2200 ÒË‰ˇ˜Ëı ÏÂÒÚ. ¬ 1930 „Ó‰Û
ÔËıÓ‰ “ÛÛÚ‡Ë Ì‡Ò˜ËÚ˚‚‡Î 6300
ÔËıÓÊ‡Ì, ‡  ˇ‰ÓÏ Ò „ÓÓÈ ‡ÁÏÂ-
˘‡ÎÓÒ¸ 64 ‰ÂÂ‚ÌË. ¬ÓÍÛ„ ÍËıË
·˚ÎÓ ÍÎ‡‰·Ë˘Â.

ÃÓˇ Ï‡Ï‡ Ë ÂÂ ·‡Ú ·˚ÎË Ï‡ÎÂÌ¸-
ÍËÏË ‰ÂÚ¸ÏË, ÍÓ„‰‡ ÛÏÂÎ‡ Ëı Ï‡Ú¸,
Ã‡Ëˇ ¬‡ÈÌËÍÍ‡. ŒÌ‡ ÔÓıÓÓÌÂÌ‡
Ì‡ „ÓÂ “ÛÛÚ‡Ë. ƒÂÚË ÔË¯ÎË Ì‡
ÏÓ„ËÎÍÛ Í Ï‡ÚÂË. Õ‡ ÏÓ„ËÎÂ ·˚Î
ÛÒÚ‡ÌÓ‚ÎÂÌ ÒÚ‡ËÌÌ˚È ÍÂÒÚ Ò ÍÓ-
ÎÓÍÓÎ¸˜ËÍ‡ÏË. Ã‡ÏËÌ ·‡Ú ¬ËÎ¸Ó
ÒÚ‡Î ‡ÒÍ‡˜Ë‚‡Ú¸ ÍÂÒÚ, ÍÓÎÓÍÓÎ¸˜Ë-
ÍË Á‚ÂÌÂÎË. ≈ÏÛ Í‡Á‡ÎÓÒ¸, ̃ ÚÓ Ï‡Ï‡
ÛÒÎ˚¯ËÚ Â„Ó Ë ÔÓÒÌÂÚÒˇ.

—ÂÈ˜‡Ò Ì‡ ÒÚ‡ÓÏ ËÌ„ÂÏ‡ÌÎ‡Ì-
‰ÒÍÓÏ ÍÎ‡‰·Ë˘Â Ì‡ıÓ‰ËÚÒˇ „ÓÌÓ-
Î˚ÊÌ˚È ÍÓÏÔÎÂÍÒ ´“ÛÛÚ‡Ë-
œ‡Íª...


